
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE I - TECNICO 

 

 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 640 del 29/06/2022 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 640 del 29/06/2022 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 385 del 20/06/2022 
PROPOSTA N. 826 del 16/06/2022 
 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza solai sede ITAS Pietro Cuppari di Alanno (PE). Determina a 

contrarre. 
 

 

L’Ing. Raffaella Paolini, in qualità di R.U.P. dell’intervento in oggetto, giusto atto di 
determinazione n. 1200 del 07.12.2021  
 
Premesso che:  

 la Provincia di Pescara, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 254 del 
06.08.2021 è risultata beneficiaria di finanziamenti per interventi resisi necessari a 
seguito dell’avvenuta esecuzione delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti 
delle istituzioni scolastiche per prevenire fenomeni di crollo, per un totale di € 
3.456.172,94; 

 tra i predetti interventi è stato finanziato quello denominato “Lavori di messa in 
sicurezza solai sede ITAS Pietro Cuppari di Alanno (PE)” per l’importo complessivo di 
€ 325.000,00; 

 con determinazione n. 51 del 24.01.2022 si è proceduto ad affidare il servizio di 
“progettazione definitiva-esecutiva, CSP direzione lavori e contabilità” dei lavori in 
questione all’Ing. Enrico Valentini; 

 con determinazione n. 568 del 10.06.2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza solai sede ITAS Pietro Cuppari di Alanno 
(PE)”; 

 
Considerato che: 

 occorre procedere all’esecuzione dei lavori in argomento, avviando la procedura di 
scelta del contraente mediante l’adozione del presenta atto come previsto dall’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 non è possibile suddividere in lotti l’intervento senza pregiudicare l’unitarietà 
dell’appalto e le modalità esecutive dei lavori scaturenti dalla situazione materiale dei 
luoghi in cui si opera dacché l’esecuzione dell’appalto risulterebbe difficile dal punto di 
vista tecnico e porterebbe un aumento dei costi non conveniente, e l’esigenza di 
coordinare i diversi operatori economici rischierebbe seriamente di pregiudicare la 
corretta esecuzione dei lavori;  

 il valore del contratto relativo ai lavori in questione è sotto soglia comunitaria e che 
l’appalto è da considerarsi a misura ex art. 3 comma 1 lett. e) del Codice dei Contratti; 

 si ritiene opportuno procedere all’affidamento dei lavori in parola, ai sensi del Codice 
dei Contratti mediante:  

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ex art. 1 comma 2 
lett. b) della Legge 120/20 ss.mm.ii.; 

criterio di aggiudicazione - offerta al prezzo più basso con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97.2bis; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 640 del 29/06/2022 - Pag. 2 di 5 

alla procedura saranno invitati OO.EE., in coerenza con l’art. 1 comma 2 lett. b) 
del D.L. 76/2020, in un numero non inferiore al minimo previsto, nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti, individuati nel vigente Albo OO.EE. 
dell’Ente, significando che sarà redatto apposito verbale rendendo anonimi gli 
invitati sino alla scadenza della presentazione delle stesse; 

ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti è necessario individuare 
gli elementi essenziali del contratto di appalto che sarà stipulato così come 
riportato nel “determinato” ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte che sono: 
qualificazione per l’esecuzione dei lavori tramite attestato SOA 

congruente per categoria prevalente OG1; 
aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua; 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 
dell’art. 95 comma 12 del D.L.vo n.50/2016 ss.mm.ii.; 

la S.A. non intende prevedere una percentuale predefinita di lavori 
subappaltabili, fermo restando quanto previsto all’art. 105 del Codice e 
nel documento del MIMS denominato “atto di indirizzo applicazione 
nuova disciplina” del 05.01.22; 

il CCNLL applicato è edilizia; 
è prevista la revisione prezzi con le modalità indicate 

nell’invito/disciplinare; 
 oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, 

risulta necessario stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. che il contratto sarà stipulato in forma 
pubblico - amministrativa, mentre, le clausole essenziali sono agli artt. 2.8, 2.9, 2.10, 
2.14, 2.17, 2.20 del Capitolato Speciale di Appalto ed individuate negli artt. 3, 5, 7, 8, 9 e 
13 dello schema di contratto; 

 
Dato atto che: 

 è stato rispettato quanto previsto dal PTPCT, con particolare riguardo alle misure di 
gestione del rischio previste con riferimento alla tipologia di processo di che trattasi; 

 è stata verificata l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 5 del Codice di comportamento della Provincia;  

 
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d'interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.; 
 
Ciò premesso e considerato lo scrivente RUP propone l’adozione del presente atto  
 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE ING. MARCO SCORRANO 

 
alla luce di quanto sopra; 
 
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP,  di cui si condivide la correttezza; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della procedura di gara proposta; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 640 del 29/06/2022 - Pag. 3 di 5 

 
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dello art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 
 
Preso atto che: 

 il CUP del progetto è C35F21001610001 e che il CIG sarà richiesto al momento della 
pubblicazione del bando, giusto Comunicato del Presidente ANAC del 13 luglio 
2016 recante “tempistiche di acquisizione del cig”; 

 l’importo complessivo di € 325.000,00 dell’intervento è previsto al capitolo 23213/7 
denominato “Interventi di messa in sicurezza solai ITAS Cuppari di Alanno” Missione 
04 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.003, 
finanziato con trasferimento MIUR, del Bilancio 2022; 

 
Visti: 

 il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità; 
 la L. 120/20 ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs.vo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti locali e dei loro organismi; 
 
Richiamati: 

 il D.P. n. 1 del 10.01.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore I Tecnico al sottoscritto; 

 la delibera di C.P. n. 6 del 29/04/2022 con la quale, a seguito del parere dell’Assemblea 
dei Sindaci, è stato approvato, in via definitiva, il bilancio di previsione 2022-2024 e 
relativi allegati;  

 il DDP n. 53 del 06.05.2022 con il quale è stato approvato il PEG 2022; 
 

DETERMINA 

 
1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. di prendere atto e condividere quanto esposto dal RUP per l’intervento in oggetto; 
3. di adottare, il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs.vo n. 

267/2000 ss.mm.ii. stabilendo che: 
 il fine che si intende perseguire è quello della sicurezza degli istituti scolastici di 

competenza; 
 l’oggetto del contratto di appalto è Lavori di messa in sicurezza solai sede ITAS 

Pietro Cuppari di Alanno (PE) dell’importo di € 325.000,00 di cui € 237.120,80 
per lavori ed € 11.406,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
 le clausole essenziali del contratto sono contenute agli articoli 2.8, 2.9, 2.10, 

2.14, 2.17, 2.20 del Capitolato Speciale di Appalto ed individuate negli artt. 3, 5, 
7, 8, 9 e 13 dello schema di contratto; 

 sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, il criterio di selezione è 
connesso al possesso di requisiti minimi di carattere generale desumibili 
dall’art. 80, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e 
tecnico professionale, stabiliti in ragione dell’oggetto e dell’importo del 
contratto; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 640 del 29/06/2022 - Pag. 4 di 5 

 gli elementi essenziali del contratto sono: 
qualificazione per l’esecuzione dei lavori tramite attestato SOA per categoria 

congruente OG1 prevalente; 
aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 

sempre che sia ritenuta congrua ancorché sottoposta a verifica di anomalia; 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 
comma 12 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la S.A. non intende prevedere una percentuale predefinita di lavori 
subappaltabili, fermo restando quanto previsto all’art. 105 del Codice e nel 
documento del MIMS denominato “atto di indirizzo applicazione nuova 
disciplina” del 05.01.2022; 

 il CCNLL applicato è edilizia; 
 è prevista la revisione prezzi con le modalità indicate nell’invito/disciplinare; 
 inserimento negli atti di gara e nel contratto della seguente clausola “ai sensi 

dell’art. 4.4 del D. Lgs. 231/2002 ss.mm.ii., il termine di pagamento delle fatture 
è fissato in 60gg e, la liquidazione degli importi avverrà solo dopo l’accredito del 
relativo rateo alla Provincia da parte dell’Ente finanziatore nel rispetto delle 
modalità di erogazione del finanziamento; 

 la scelta del contraente avviene con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando ex art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/20 ss.mm.ii. 
con il criterio dell’offerta al prezzo più basso con esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell’art.97.2bis; 

 la scelta del metodo e del criterio sopra stabiliti deriva dal rispetto di quanto 
previsto dal Codice dei Contratti e dalla L.120/20 riferendosi alla sola 
esecuzione dei lavori progettati da realizzarsi a misura;  

4. di approvare l’invito/disciplinare, che sebbene non materialmente allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale facendo uso dello schema 
standard in uso al Settore I precisando che la procedura sarà svolta in modalità 
interamente telematica tramite la piattaforma di https://provincia-
pescara.acquistitelematici.it/; 

5. di dare atto che i concorrenti saranno invitati, in coerenza con l’art. 1 comma 2 lett. b) 
della L.120/20 ss.mm.ii. in un numero non inferiore al minimo previsto, nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti, individuati nel vigente Albo OO.EE. dell’Ente 
significando che sarà redatto apposito verbale rendendo anonimi gli invitati sino alla 
scadenza della presentazione delle offerte da parte dei concorrenti, nel rispetto di 
quanto previsto all’art.53 del Codice dei Contratti; 

6. di sub-impegnare la somma di € 375,00 relativa al contributo ANAC, alla voce del 
vigente quadro economico “Spese generali (pubblicità, ANAC)” previsto al capitolo 
23213/7 denominato “Interventi di messa in sicurezza solai ITAS Cuppari di Alanno” 
Missione 04 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.003, 
finanziato con trasferimento MIUR, del Bilancio 2022 (Imp. n. 1724/2021); 

7. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di 
trasparenza mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito web dell’Ente; 

8. di precisare che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 
60 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 

 

https://provincia-pescara.acquistitelematici.it/
https://provincia-pescara.acquistitelematici.it/


 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 640 del 29/06/2022 - Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 826 del 16/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 20/06/2022. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 826 del 16/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 23213 1724 4 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 375,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  LONGO VALENTINA in data 29/06/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 833 

Il 08/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 640 del 29/06/2022 con oggetto: 

Lavori di messa in sicurezza solai sede ITAS Pietro Cuppari di Alanno (PE). Determina a contrarre. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 08/07/2022.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


